Dada a 3 de las Nonas de Agosto.....

TÍTULO XXIII

DONDE DEBAN SER CITADOS LOS 
CURIALES, LOS COHORTALES Y LOS DE 

OTRA CONDICIÓN

1.- Los Emperadores ARCADIO y HONORIO, 
Augustos, a FLORENTINO, Prefecto de la Ciudad.- 
Si alguno que pertenece o a la curia, o a las oficinas 
de los jueces, o a otras cualesquiera corporaciones, 
hubiere sido detenido por aquellos de quienes huyó, 
sin aguardar a que en esto conozca el juez bajo el cual 
por intriga había comenzado a servir, y rechazándose 
en absoluto la excepción del honor que mendi-
gándolo hubiere alcanzado, sea oído por el juez a 
quien en aquel lugar se hubiere acudido, y convicta 
con la prueba de los hechos expuestos, sea agregado 
a la corporación de aquellos que había abandonado.

Dada en Milán a 12 de Calendas de Agosto, bajo el 
consulado de CESARIO y de ATTICO. [397.]

2.- Los Emperadores TEODOSIO y VALEN-
TINIANO, Augustos, a CIRO, Prefecto del Pre-
torio.- Mandamos por esta ley de perpetua obser-
vancia, que en los tribunales de provincia no puedan 
oponer la excepción de fuero los que son llamados a 
la curia, o los que se dice que se deben a los oficios de 
una cohorte, o los que pertenecen a otros cuerpos, 
como tampoco aquellos de quienes se afirme que 
cometieron exacciones indebidas o concusiones; 
debiéndose exceptuar, sin embargo, los que sirvieron 
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exemplum ceterarum vel in provinciis apud earum 
moderatores vel in hac alma urbe apud competentia 
maxima iudicia examinari. Quod etiam, si clarissima 
persona super tali condicione vel etiam servili 
quaestionem patiatur, tenere censemus.

Dat. III. Non. August.....

TIT. XXIII

UBI QUIS DE CURIALI VEL COHORTALI 
ALIAVE CONDICIONE CONVENIATUR

1.- Impp. ARCADIUS et HONORIUS AA. 
FLORENTINO P. U.- Si quis vel curiae vel officiis 
iudicum aut aliis quibuscumque corporibus obnoxius 
intra provinciam ab his erit quos aufugerat com-
prehensus, non expectata eius iudicis notione, sub 
quo per ambitum coeperat militare, penitusque 
emendicati honoris praescriptione submota ab 
iudice, qui in locis aditus fuerit, audiatur 
manifestarumque rerum probatione convictus eorum 
societati quos declinaverat aggregetur.

Dat. XII. Kal. Agust. Mediolani, CAESARIO et 
ATTICO Conss. (397).

2.- Impp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS 
AA. CYRO P. P.- Hac perpetua lege sancimus pro-
vincialibus iudiciis non posse fori praescriptionem 
opponere eos, qui ad curiam vocantur vel 
cohortalibus deberi dicuntur officiis vel aliis cor-
poribus obnoxii sunt, eos etiam, qui superexactiones 
vel concussiones perpetrasse firmentur: exceptis 
videlicet his qui armata militia praediti sunt, vel aliis 
qui speciali beneficio principali sese defendant, ita 
tamen ut, cui ex militaribus viris curiae nomen vel